
Nº 91, sexta-feira, 11 de maio de 201212 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012051100012

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Para: Fundação Universidade de Brasília
Contrapartida
Servidor(a): SIMONE CARDOSO DOS SANTOS PENTEADO
Mat. SIAPE: 1760274
Cargo: Administrador
Nível de Classificação: E
Nível de Capacitação: I
Padrão de Vencimento: 01
Código da vaga: 861795
Do(a): Fundação Universidade de Brasília
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Bra-
sília
Processo: 23000.004840/2012-99

JOSÉ HENRIQUE PAIM FERNANDES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIAS DE 8 DE MAIO DE 2012

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO ABC - UFABC, nomeado pela Portaria UFABC
(UFABC) nº 181, de 10 de fevereiro de 2010, publicada no Diário
Oficial da União (DOU), Seção 2, página 11, de 11 de fevereiro de
2010, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 284 - Autorizar a contratação de Antonio Álvaro Ranha Neves,
aprovado no processo seletivo referente ao Edital de Homologação nº
69, de 20 de abril de 2012, publicado no DOU, de 25 de abril de
2012, seção 3, página 24, como Professor Visitante, com remuneração
correspondente à classe de Professor Adjunto nível I, no regime de
dedicação exclusiva, por um período de 12 (doze) meses, a partir da
assinatura do contrato.

Nº 285 - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da Lei
8.112, de 11 de dezembro de 1990, no Quadro de Pessoal da UFABC,
os candidatos aprovados no Concurso Público, objeto do Edital nº
153, de 18 de outubro de 2010, publicado no DOU, de 19 de outubro
de 2010, com resultado homologado pelo Edital nº 05, de 14 de
fevereiro de 2011, publicado no DOU, de 15 de fevereiro de 2011,
seção 3, página 22, conforme anexo I na presente portaria:

ANEXO I

Cargo: Assistente em Administração

Nome Va c â n c i a Cód. Vaga
Denilson Araújo Serra 0866315
Rafael Rondina 0866316
João Victor Sant'Anna Silva 0866323
Rodrigo Massatelli Gonzales Rodrigo Cabrera 0805750
Adriano Gorte 0805931

Nº 286 - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da Lei
8.112, de 11 de dezembro de 1990, no Quadro de Pessoal da UFABC,
os candidatos aprovados no Concurso Público, objeto do Edital nº
161, de 20 de dezembro de 2011, publicado no DOU, de 21 de
dezembro de 2011, com resultado homologado pelo Edital nº 54, de
30 de março de 2012, publicado no DOU, de 2 de março de 2012,
seção 3, página 23, conforme anexo I na presente portaria.

GUSTAVO MARTINI DALPIAN

ANEXO I

Cargo: Técnico em Eletrônica

Nome Cód. Vaga
Felipe Augusto Anon da Silva 0871291

Cargo: Administrador

Nome Cód. Vaga
Ana Carolina Tonelotti Assis 0861769
Alessandra Monteiro Diniz 0875094

Cargo: Analista de Tecnologia da Informação

Nome Va c â n c i a Cód. Vaga
Cesar Hernandes Fernandes Casanova Maurício Eduardo Szabo 0805103

Cargo: Secretário Executivo

Nome Cód. Vaga
Marcelo Sartori Ferreira 0298854

PORTARIA Nº 289, DE 9 DE MAIO DE 2012

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO ABC - UFABC, nomeado pela Portaria UFABC nº 181,
de 10 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial da União
(DOU), Seção 2, página 11, de 11 de fevereiro de 2010, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

Designar a servidora Janaína Gonçalves, SIAPE nº 1668033,
para exercer o encargo de substituta eventual do Assessor de Relações
Internacionais da UFABC, código CD-4, no período de 14 a 18 de
maio de 2012.

GUSTAVO MARTINI DALPIAN

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS

PORTARIAS DE 9 DE MAIO DE 2012

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMA-
ZONAS, usando de suas atribuições estatutárias, resolve:

No- 1.255 - AUTORIZAR o afastamento integral do país (trânsito
incluso) da servidora ANDREA VIVIANA WAICHMAN, Matrícula
SIAPE nº 2177722, lotada no Instituto de Ciências Biológicas, para
apresentação de 4 (quatro) trabalhos científicos e coordenar duas
sessões temáticas no 6th SETAC Word Congress and 22th SETAC
Europe Annual Meeting, a ser realizado em Berlim, Alemanha, no
período de 18 a 26/05/2012, com ônus limitado ao CNPq.

No- 1.256 - AUTORIZAR o afastamento integral do país (trânsito
incluso) do servidor JEFFERSON ROCHA DE ANDRADE SILVA,
Matrícula SIAPE nº 12221822, lotado no Departamento de Quími-
ca/ICE, para apresentação de trabalho científico, intitulado "Chemical
Analyses of the Essencial Oil of Endlicheria Bracteolata Mez (Lau-
raceae)", no 43rd International Symposium on Essential Oils (43rd
ISEO), a ser realizada em Lisboa, Portugal, no período de 05 a
08/09/2012, com ônus limitado à Administração Pública Federal.

No- 1.262 - AUTORIZAR o afastamento integral do país (trânsito
incluso) do servidor CÍCERO FERREIRA FERNANDES COSTA
FILHO, Matrícula SIAPE nº 400815, lotado no CETELI, para apre-
sentação de trabalho científico, intitulado "Detecting natural gás leaks
using digital images and novelty filters", no International Conference
on Autonomous and Intelligent Systems, a ser realizada em Aviero,
Portugal , no período de 23 a 29/06/2012, com ônus limitado à
Administração Pública Federal.

No- 1.263 - AUTORIZAR o afastamento integral do país (trânsito
incluso) do servidor ARILO CLAUDIO DIAS NETO, Matrícula SIA-
PE nº 1787194, lotado no Instituto de Computação, para apresentação
de dois artigos científicos no Congresso Ibero-Americano em
"Software Engineering" (ClbSE´2012), a ser realizado em Buenos
Aires, Argentina, no período de 24 a 27/04/2012, com ônus limitado
à Administração Pública Federal.

No- 1.264 - AUTORIZAR o afastamento integral do país (trânsito
incluso) do servidor RAIMUNDO DA SILVA BARRETO, Matrícula
SIAPE nº 1168807, lotado no Instituto de Computação, para apre-
sentação de dois artigos científicos no Congresso Ibero-Americano
em "Software Engineering" (ClbSE´2012), a ser realizado em Buenos
Aires, Argentina, no período de 24 a 27/04/2012, com ônus limitado
à Administração Pública Federal.

No- 1.265 - AUTORIZAR o afastamento integral do país (trânsito
incluso) do servidor RAIMUNDO DA SILVA BARRETO, Matrícula
SIAPE nº 1168807, lotado no Instituto de Computação, para apre-
sentação de trabalho científico, intitulado "Understanding Program-
ming Bugs in ANSI-C Software Using Bounded Model Checking
Counter-Examples" na Conferência Internacional iFM2012, a ser rea-
lizada em Pisa, Itália, no período de 15 a 24/06/2012, com ônus
limitado à Administração Pública Federal.

No- 1.266 - AUTORIZAR o afastamento integral do país (trânsito incluso) do
servidor ALTIGRAN SOARES DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 6401193,
lotado no Instituto de Computação, para participar de reuniões de Coope-
ração Científica com pesquisadores da Cornell University e do Polytechnic
Institute, a ser realizada em New York, Estados Unidos, no período de 01 a
09/05/2012, com ônus limitado à Administração Pública Federal.

No- 1.267 - AUTORIZAR o afastamento integral do país (trânsito incluso)
do servidor EDLENO SILVA DE MOURA, Matrícula SIAPE nº 2311208,
lotado no Instituto de Computação, para participar de reuniões de Coo-
peração Científica com pesquisadores da Cornell University e do Poly-
technic Institute, a ser realizada em New York, Estados Unidos, no período
de 11 a 16/05/2012, com ônus limitado à Administração Pública Federal.

No- 1.268 - AUTORIZAR o afastamento integral do país (trânsito
incluso) do servidor NAZIANO PANTOJA FILIZOLA JÚNIOR, Ma-
trícula SIAPE nº 1281211, lotado no Departamento de Geogra-
fia/ICHL, para participar de evento realizado pelo Instituto Francês de
Pesquisas para o Desenvolvimento (IRD), compreende ações desen-
volvidas no âmbito do Acordo de Cooperação Técnico-Científica
existente entre a FUA e o IRD, a ser realizado na cidade de Lima,
Peru, no período de 07 a 09/05/2012, com ônus limitado à Ad-
ministração Pública Federal.

No- 1.269 - AUTORIZAR o afastamento integral do país (trânsito
incluso) do servidor GILSON VIEIRA MONTEIRO, Matrícula SIA-
PE nº 1171462, lotado no ICHL, para participar e apresentar trabalho
no XI Congresso da ALAIC - Associação Latinoamericana de In-
vestigadores da Comunicação, Montevideo, Uruguai, no período de
09 a 11/05/2012, com ônus limitado à Administração Pública Fe-
deral.

No- 1.270 - AUTORIZAR o afastamento integral do país (trânsito
incluso) da servidora TAYANA UCHÔA CONTE, Matrícula SIAPE
nº 1285854, lotada no Instituto de Computação, para apresentação de
trabalho científico, intitulado "The Influence of Human Aspects on
Software Process Improvement: Qualitative Research Findings and
Comparison to Previous Studies" no 16th International Conference on
Evaluation & Assessment in Software Engineering (EASE 2012), a
ser realizado na cidade de Real, Espanha, no período de 11 a
16/05/2012, com ônus limitado à Administração Pública Federal.

MÁRCIA PERALES MENDES SILVA

RETIFICAÇÃO

Na publicação da Portaria GR nº 1273, de 09/05/2012, pu-
blicada no DOU do dia 10/05/2012, seção 2, página 13, referente à
designação do servidor CLÁUDIO CÉSAR DOS SANTOS DUARTE
para exercer a função gratificada FG-4, Sub-Coordenador de Análise
e Finanças da Coordenação de Contabilidade do Departamento Fi-
nanceiro.

Onde se lê: "04 de maio", leia-se "09 de maio"

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ACRE

PORTARIAS DE 9 DE MAIO DE 2012

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE,
no uso das atribuições legais que lhe conferem o Art. 68, alínea "c",
do Regimento Geral, e o que consta no processo 23107.006888/2012-
43, resolve:

No- 827-DESIGNAR o servidor GLEYSON DE SOUSA OLIVEIRA,
Administrador, Classe E, Padrão 402, matrícula SIAPE n° 2622748,
para exercer a função de Secretário da Pró-Reitoria de Desenvol-
vimento e Gestão de Pessoas, Símbolo FG-004, a contar de 19 de
abril de 2012.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE,
no uso das atribuições legais que lhe conferem o Art. 68, alínea "c",
do Regimento Geral, e o que consta no processo 23107.007533/2012-
71, resolve:

No- 839-DISPENSAR o servidor ROBSON TAIANI CORDEIRO VI-
LAS BOAS, Assistente em Administração, Classe D, Padrão 102,
Matrícula SIAPE no 1675869, da função de Coordenador de Compras,
Símbolo FG-004, a contar de 10 de maio de 2012.

OLINDA BATISTA ASSMAR

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

DESPACHO DO REITOR
Em 4 de maio de 2012

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de sua competência que lhe foi
delegada pela Portaria MEC nº 188, de 06/03/1995, autoriza os afas-
tamentos a seguir:

DIONE OLIVEIRA MOURA, ocupante do cargo de Pro-
fessor Adjunto da Universidade de Brasília, no período de 09/05/2012
a 13/05/2012 (incluindo trânsito), para Congresso ALAIC, com Ônus
Limitado, em Montevideo-Uruguai- Processo 23106.002414/2012-49,
correspondente ao Afastamento do país.

JOSÉ GERALDO DE SOUSA JUNIOR

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS

ATOS DE 10 DE MAIO DE 2012

A DECANA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE
DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Ato da Rei-
toria n. 8, de 7 de janeiro de 2011, publicado no DOU n. 5, de 7 de janeiro de
2011, e de acordo com a competência que lhe foi delegada por meio do Ato da
Reitoria n. 211, de 9 de fevereiro de 2011, publicado no DOU n. 33, de 16 de
fevereiro de 2011, e à vista do constante do UnBDoc n 55236/2012, resolve:

No- 1.143 - Dispensar o servidor Carlos Kleber Zago de Andrade,
ocupante do cargo de Professor Magistério Superior, da função de
Coordenador de Pós-Graduação em Química do Instituto de Química
(FG-02).

No- 1.144 - Designar o servidor Brenno Amaro da Silveira Neto,
ocupante do cargo de Professor Magistério Superior para exercer a
função de Coordenador de Pós-Graduação em Química do Instituto de
Química (FG-02).

No- 1.145 - Retificar o Ato do Decanato de Gestão de Pessoas n.
1112/2012, 04 de maio , que designou Janann Joslin Medeiros; onde
se lê "Jonann Joslin Medeiros", leia-se "Janann Joslin Medeiros".

GILCA RIBEIRO STARLING DINIZ

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE
CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

PORTARIA Nº 270, DE 9 DE MAIO DE 2012

A Reitora da Fundação Universidade Federal de Ciências da
Saúde de Porto Alegre, nomeada pelo Decreto de 27/02/2009, pu-
blicado no DOU de 02/03/2009, no uso de suas atribuições, tendo em
vista o que consta no Decreto n° 7.485, de 18/05/2011 e na Portaria
Interministerial MPOG/MEC nº 440, de 17/10/2011, publicada no
DOU de 18/10/2011, resolve:

Nomear, em caráter efetivo. ALICE DE MEDEIROS ZELMA-
NOWICZ, habilitada em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado
em 25/10/2011, para exercer o cargo de Professora de 3º Grau, Classe Adjunto,
nível 1, em regime de trabalho de 20 horas semanais, código de vaga 0858536.

MIRIAM DA COSTA OLIVEIRA


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-05-11T06:01:42-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




